dales, est encore un thème typiquement augustinien. Cf. H. RONDET, « Le Symbolisme de la mer chez saint Augustin », dans *Augustinus Magister*, II, (Ét. Aug., Supplément), Paris 1954, p. 691-701.

huius maris medio uelificat nauis Ecclesiae cuius eo est
 220 uia difficilior quo maris tumescentis unda turbatior. Tun-
 duntur latera fluctibus, tabulata paene concussa dissi-
 liunt; turbati nautae nunc rudentibus, nunc malis, nunc
 carbasis intendentes, nauem defensans quo possunt studio
 naufragantem. Hinc illud est psalmistae : *Qui descendunt*
 225 *mare in nauibus, facientes operationem in aquis multis,*
ipsi uiderunt opera Domini et mirabilia eius in profundo.
Dixit et stetit, id est perseuerauit, spiritus procellae et
exaltati sunt fluctus eius. Ascendunt usque ad caelos et
descendunt usque ad abyssos; turbati sunt et moti sunt
 230 *sicut ebrius et omnis sapientia eorum deuorata est* ^h.

Quorum? Eorum nimirum qui descendentes mare
 saeculi huius in nauibus, id est ecclesiis quibus regendis
 praesunt, faciunt operationem in aquis multis, id est
 235 tribulationibus quas multiplicat et excitat quietis impa-
 tiens spiritus mundi. Faciunt in his aquis operationem
 rectores nauium eis qui, dato nauo, uehuntur, otiantibus
 et quietis, et nunc quidem undarum residentium lenitate
 et tranquillitati maris planitie serena laetantibus, nunc
 240 maritimarum urbium, quas legendo praetereunt, posi-
 tionem gratam situmque mirantibus. His spectaculo et
 delectationi sunt litoreae urbes, rupes et pacata maria,
 remigibus et rectoribus nauium interim sudantibus et
 facientibus operationem in aquis multis. Laborat clauum
 tenens, operantur et remiges, hi autem qui uehuntur
 245 dulci otio et spectaculo delectantur. Nonne tibi uidetur

226 profundo : et adiecit *add.* P || 227 spiritus procellae id est perseue-
 rauit Y || 232 in *om.* Y || 234 quas YPD : quos T || 238 tranquillitati : tran-
 quillati P || 242 remigibus : remigantibus D || sudantibus : suadentibus D

océan que fait voile le navire de l'Église, et sa route
 est d'autant plus difficile que les flots de la mer en
 furie sont plus agités. Les flancs du bateau sont battus
 par les lames : sous leurs coups les planches de la coque
 sont presque désassemblées. Les marins, éperdus, s'affai-
 rent aux câbles, aux mâts, aux voiles, et s'efforcent
 avec toute l'énergie dont ils sont capables de sauver le
 bateau du naufrage. D'où le verset du psalmiste : « Ils
 étaient descendus sur la mer dans des navires, entre-
 prenant pour leur négoce de longues courses; ceux-là
 ont vu les œuvres du Seigneur et ses merveilles dans les
 profondeurs. Il dit, et un vent de tempête s'installa »,
 c'est-à-dire souffla continuellement, « et les vagues se
 soulevaient. Ils montaient jusqu'aux cieus, ils des-
 cendaient dans les abîmes; ils tournoyaient, ils chance-
 laient comme des hommes ivres, et toute leur sagesse
 était anéantie ^h ».

De qui s'agit-il là? De ceux qui parcourent la mer
 de ce siècle sur des navires, c'est-à-dire sur les églises
 qu'ils commandent et gouvernent, et qui doivent faire
 leur travail en pleine tempête, c'est-à-dire à travers les
 tribulations que suscite et multiplie l'esprit du monde
 incapable de supporter le calme. Sur ces eaux agitées,
 les capitaines travaillent pour ceux qui ont acquitté
 leur passage et qui sont transportés sans fatigue et sans
 souci : tantôt ils jouissent de la douceur des eaux calmes
 de la tranquillité de la mer, immense étendue sereine ;
 tantôt, lorsqu'ils passent le long des rivages, ils admirent
 les villes du littoral tout proche, leur position et leur
 site agréables. Et tandis que ceux-là contemplant avec
 ravissement les villes côtières, les falaises et les criques
 paisibles, rameurs et timoniers s'épuisent et manœu-
 vrent en mer profonde. Le pilote se donne de la peine,
 les rameurs s'évertuent; quant aux passagers, ils jouis-
 sent de la douceur du repos et du spectacle. Est-ce

h. Ps. 106, 23-27.

pari modo, abbate operose et sollicite cum operatoribus suis, prioribus et officialibus ceteris dico, in cura domestica et naus regimine occupato, claustrales otiantes et quietos dulci et iucunda contemplatione *delectari in* 250 *factura Domini*¹. Factura autem dico illa qua factus est homo, et homo humilis, mitis, mansuetus, accessibilis; factura illa qua seruum redemit Dominus moriendo, qua panem nostrum corpus suum quotidie faciendo cibatur Ecclesiam corpore suo, se illi eamque sibi participio 255 *sacrae communionis incorporans. Delectantur in sancto otio suo facturae huius contemplatione claustrales, dum contemptibiles qui sunt in Ecclesia*¹ *negotiis forensibus et mundialibus occupantur. Gustant illi quam dulcis est Dominus*^k, *isti quam amarum mare quo remigant. Insurgit aliquando spiritus procellae et stat perseuerans, Domino iubente, et quid nautae? Anima, inquit, eorum in malis tabescebat, turbati sunt et moti sunt sicut ebrius, debriatus absinthio, et omnis sapientia eorum deuorata est, absorpta est magnitudine et uehementia tentationis,* 265 *et amisso clauo consilii iam non arte naus regitur sed fortuna. Stupent nautae dum mare dehiscit, tonat aer et caelum tristi nubilo nubilatur. Miratur hoc loco Salomon uiam naus, sed non desperent nautae turbati: respirent paululum et inter nubila aetheris opacati suspiciant* (43) *maris stellam in caeli cardine fulgore aureo* 270

247 ceteris : officialibus P || 249 delectari : contemplatione P || 250 Domini : Dei P || qua : cum Deus esset *add.* P || 251 mitis : mitus P || 256 huius facturae P || contemplatione : contemplationem Y || 265 non iam Y || 269 opacati : opaci P || 270 stellam : iam *add.* P